
SETTORE 4: UFFICI TECNICI

DETERMINAZIONE NR. 264 DEL 30/06/2022

OGGETTO: FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020. 
RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA GIOCHI PARADISO IN VIA GIUSEPPE 
ORLANDI ANNUALITÀ 2020. CUP F62H22000040001 - CIG 9166806F9A. 
LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA AD VANACORE COSTRUZIONI S.R.L.S.

REGISTRO GENERALE NR.836

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.

COMUNE DI ANACAPRI



COMUNE DI ANACAPRI
Determinazione nr. 264

Oggetto:  FONDO  DI  SVILUPPO  E  COESIONE  2014/2020.  RIQUALIFICAZIONE
DELL’AREA GIOCHI PARADISO IN VIA GIUSEPPE ORLANDI ANNUALITÀ
2020.  CUP F62H22000040001  -  CIG 9166806F9A.  LIQUIDAZIONE ACCONTO
ALLA AD VANACORE COSTRUZIONI S.R.L.S.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

 con il DPCM del 17 luglio 2020 (G.U. nr. 244 del 2 ottobre 2020) si è reso disponibile un
finanziamento a fondo perduto per tutti i Comuni delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, per investimenti in “infrastrutture sociali”;

 con D.P.C.M. del 12 gennaio 2022 art. 1 (G.U. nr. 44 del 22 febbraio 2022) venivano prorogati
i termini di accesso ai contributi per l’annualità 2020 per l’importo di € 42.750,50 da destinare
per la tipologia di interventi di cui sopra;

 con  Deliberazione  di  Giunta  comunale  nr.  56  del  23.3.2022  veniva  approvato  il  progetto
esecutivo dei lavori di “Riqualificazione dell’area giochi Paradiso in via Giuseppe Orlandi –
annualità 2020”, redatto dall’arch. Crescenzo Mariniello, prevedente la spesa complessiva di €
42.470,50;

 con la stessa Deliberazione venivano dati indirizzi allo scrivente per la realizzazione dei lavori,
nel rispetto della tempistica prevista dall’art. 2, comma 2, lett. b) del DPCM del 17 luglio 2020,
prorogato dall’art. 1, comma 1, lett. b) del D.P.C.M. 12 gennaio 2022;

 con Determinazione di questo Settore n. 145 del 31.3.2022, R.G. nr. 422, i lavori in oggetto
venivano affidati all’impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., con sede in Anacapri (NA),
alla via Nuova del Faro nr. 88, per l’importo complessivo di € 31.382,05, comprensivo di oneri
di sicurezza di € 210,76, oltre Iva, pari ad € 34.520,26;

 con nota del 15.6.2022, assunta al ns. prot. nr. 10312 il 16.6.2022, l’impresa affidataria AD
Vanacore Costruzioni s.r.l.s. ha richiesto l’erogazione di un’anticipazione di € 9.000,00, nel
limite del 30% del valore del contratto;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 la ditta affidataria ha trasmesso la polizza fideiussoria della UnipolSai Assicurazioni s.p.a. nr.
1/39372/96/188618658 emessa il 21.6.2022 a garanzia dell’anticipazione richiesta, assunta al
ns. prot. nr.  10646 il 21.6.2022;

Considerato che:

 ai  sensi  dell’art.  35,  comma  18,  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  è  possibile  corrispondere
all’appaltatore, entro quindici giorni dall’effettivo inizio dei lavori, l’anticipazione del 30%;

 nulla osta alla liquidazione dell’anticipazione del pagamento, corrispondente al 30% sul valore
stimato dell’appalto;

D E T E R M I N A

1. di liquidare all’impresa A.D. Vanacore Costruzioni s.r.l.s., affidataria dei lavori in oggetto,
P.I.  08983671218,  l’importo complessivo di € 9.000,00, oltre  I.V.A. al  10%, pari  ad un
totale di € 9.900,00, quale acconto nel limite del 30% sul valore dell’appalto;

2. di prelevare l’importo complessivo di € 9.900,00 dal capitolo 280125 – codice 6.01.2.0202
dell’esercizio del bilancio corrente su cui è imputato il Quadro economico del progetto;

3. di dare atto che la ditta, come risulta da Documento di regolarità contributiva on line prot.
INAIL 31972277 del 10.3.2022, è in regola con i relativi versamenti;

4. di dare atto che il pagamento del corrispettivo dovrà avvenire mediante bonifico bancario su
conto  corrente  dedicato  IBAN IT70S0103039710000000514313  acceso  presso  la  Banca
Monte Paschi di Siena, nel rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di
cui alla L. 136/2010 e s.m.i.;

5. di dare atto che tale pagamento costituisce una somma finanziata, e non ancora percepita,
dal  Ministero  dell’Interno  e,  pertanto,  viene  anticipata  da  questo  Ente  con  propria
disponibilità di cassa;

6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii.,  il  programma dei conseguenti pagamenti  è compatibile con gli stanziamenti di
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio
comunale,  verranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di  pubblicazione  di  cui  al  D.Lgs.  n.
33/2013.

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 f.to arch. Filippo Di Martino

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Comune di Anacapri

Visti

853

FONDO DI SVILUPPO E COESIONE 2014/2020. RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA GIOCHI
PARADISO IN VIA GIUSEPPE ORLANDI ANNUALITÀ 2020. CUP F62H22000040001 - CIG
9166806F9A. LIQUIDAZIONE ACCONTO ALLA AD VANACORE COSTRUZIONI S.R.L.S.

2022

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 264 Nr. adozione generale: 836
30/06/2022Data adozione:

28/06/2022

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/06/2022

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


